云南省人民政府文件

云政发 〔２０１９〕１１号

云南省人民政府关于公布第八批

省级文物保护单位的通知

各州、市人民政府,省直各委、办、厅、局:

为进一步加强文物保护利用,省人民政府决定将玉碑地遗址

等１１处古遗址,天子庙古墓群１处古墓葬,高庙兴国寺等３８处

古建筑,冰心默庐等４５处近现代重要史迹及代表性建筑,为疆

界滇、蜀各有攸分等事碑等５处石窟寺及石刻确定为第八批省级

文物保护单位,现予公布.

各地各部门要按照 «中华人民共和国文物保护法»等法律法

规和党中央、国务院关于加强文物保护利用有关部署要求,进一

步贯彻 “保护为主、抢救第一、合理利用、加强管理”的文物工

—１—

作方针,健全不可移动文物分级分类保护管理体系,依法履行各

级政府的文物保护主体责任,切实抓好我省新时代文物保护利用

和文化遗产保护传承工作,为推动全省经济社会高质量跨越式发

展作出新贡献.

云南省人民政府

２０１９年２月２１日

(此件公开发布)

—２—

第八批云南省级文物保护单位名录

(共计１００处)

一、古遗址 (１１处)

序号 名　称 时　代 地　址

１ 玉碑地遗址 商周至西汉 昆明市东川区

２ 河泊所遗址 新石器时代至清 昆明市晋宁区

３ 诸葛营城址 汉 昭通市昭阳区

４ 石匠房栈道 清 昭通市巧家县

５ 五尺道—昭通段 秦、汉
昭通市盐津县、

大关县

６ 甘棠箐遗址 旧石器时代 玉溪市江川区

７ 大波那墓地 春秋至汉 大理州祥云县

８ 蒙舍城遗址 唐 (南诏) 大理州巍山县

９ 农克硝洞遗址 旧石器时代 临沧市沧源县

１０ 茂兰茶马古道 唐至民国 临沧市云县

１１ 大甸山遗址 春秋至汉 保山市昌宁县

　　二、古墓葬 (１处)

序号 名　称 时　代 地　址

１ 天子庙古墓群 战国、西汉 昆明市呈贡区

—３—

　　三、古建筑 (３８处)

序号 名　称 时　代 地　址

１ 高庙兴国寺 清 昆明市官渡区

２ 石林文庙 清 昆明市石林县

３ 呈贡文庙 清 昆明市呈贡区

４ 大古城魁阁 清 昆明市呈贡区

５ 丹桂清真寺 清 昆明市寻甸县

６ 大德寺双塔 明 昆明市五华区

７ 富民文庙 清 昆明市富民县

８ 湾子陶氏老宅 清 昭通市威信县

９ 金钟山文昌宫 清 曲靖市会泽县

１０ 水阁村水阁 清 曲靖市陆良县

１１ 澄江文庙古建筑群 清 玉溪市澄江县

１２ 八字岭大庙 明 玉溪市峨山县

１３ 龙川江古桥群 清至民国 保山市腾冲市

１４ 药王宫 清 保山市腾冲市

１５ 腾阳会馆 清 保山市隆阳区

１６ 黑井文庙 清 楚雄州禄丰县

１７ 罗色庙壁画 清 红河州石屏县

１８ 石屏古城区传统民居建筑群 明、清 红河州石屏县

１９ 城隍庙 明、清 红河州建水县

２０ 乡会桥及乡会镇公所 清 红河州建水县

—４—

序号 名　称 时　代 地　址

２１ 泸西五凤楼 清 红河州泸西县

２２ 广南文庙 清 文山州广南县

２３ 马关碉楼 清 文山州马关县

２４ 茂密大寨佛寺 清 普洱市景谷县

２５ 迁岗佛寺 清 普洱市景谷县

２６ 大理城隍庙大殿 明 大理州大理市

２７ 灵鹫寺 明、清 大理州洱源县

２８ 平川观音寺 清至民国 大理州宾川县

２９ 五台大寺 清至民国 大理州弥渡县

３０ 连勐奘寺 清 德宏州陇川县

３１ 芒艾奘寺 清 德宏州瑞丽市

３２ 干崖宣抚司署 清 德宏州盈江县

３３ 雪达贡木林寺 清 迪庆州德钦县

３４ 云县爱华会馆 清至民国 临沧市云县

３５ 习朗无垢庵 清至民国 丽江市永胜县

３６ 永胜大理会馆 清 丽江市永胜县

３７ 金江土主寺古建筑群 清 丽江市永胜县

３８ 黑井庆安堤 清 楚雄州禄丰县

—５—

　　四、近现代重要史迹及代表性建筑 (４５处)

序号 名　称 时　代 地　址

１ 冰心默庐 民国 昆明市呈贡区

２ 国立艺专旧址 民国 昆明市晋宁区

３ 张天虚故居 民国 昆明市呈贡区

４
巫家坝机场旧址
民国时期候机楼

民国 昆明市官渡区

５ 闻一多、朱自清旧居 民国 昆明市盘龙区

６ 严济慈、蔡希陶旧居 民国 昆明市盘龙区

７ 震庄历史建筑群 民国 昆明市盘龙区

８ 石屏会馆 清 昆明市五华区

９ 昆明袁嘉谷旧居 民国 昆明市五华区

１０ 王九龄旧居 民国 昆明市五华区

１１ 周钟岳旧居 民国 昆明市五华区

１２
中央电工器材厂

一厂旧址
民国 昆明市西山区

１３ 昆明胡志明旧居 民国 昆明市五华区

１４ 云南水泥厂立窑 民国 昆明市西山区

１５
昆明国际无线电支台旧址

(团山发信台旧址、
红庙收信台旧址)

民国 昆明市五华区

１６ 贪官许良安遗臭碑 民国 昆明市石林县

１７ 曾泽生故居 民国 昭通市永善县

１８ 卢氏宗祠 民国 昭通市昭阳区

—６—

序号 名　称 时　代 地　址

１９
中国人民解放军滇桂黔边纵队

第三支队队部旧址
民国 曲靖市陆良县

２０ 攀枝嘎农业学大寨旧址 现代 曲靖市宣威市

２１ 大回村马家大院 民国 玉溪市通海县

２２ 来凤山抗日作战遗址 民国 保山市腾冲市

２３ 滇缅铁路禄丰炼象关桥隧群 民国 楚雄州禄丰县

２４ 开远长虹桥 现代 红河州开远市

２５ 开远发电厂旧址 现代 红河州开远市

２６ 石屏火车站 民国 红河州石屏县

２７ 茅坪国门 民国 文山州马关县

２８ 碧光中学旧址 民国 普洱市景谷县

２９ 东莲花村传统建筑群 民国 大理州巍山县

３０ 蒋公祠 清 大理州大理市

３１ 红军长征过宾川旧址 民国 大理州宾川县

３２ 云南驿机场旧址 民国 大理州祥云县

３３ 古生戏台 清 大理州大理市

３４
芒市中缅边民大联欢

旧址 (小礼堂) 现代 德宏州芒市

３５ 干崖宣抚司护理府 民国 德宏州盈江县

３６ 栗柴坝渡口惨案遗址 民国 怒江州泸水市

３７ 拖顶大村傈僳族民居建筑群 现代 迪庆州德钦县

３８ 临沧专员公署旧址 现代 临沧市临翔区

—７—

序号 名　称 时　代 地　址

３９ 凤庆茶厂﹙老厂区﹚ 民国 临沧市凤庆县

４０ 华坪县丁王民族小学四合院 现代 丽江市华坪县

４１ 白水庙红军标语 民国 昭通市威信县

４２
场坝红二、六军团

乌蒙回旋战指挥部旧址
民国 昭通市镇雄县

４３ 马家祠堂 民国 大理州洱源县

４４
下关人民街１１３号
白族民居四合院

民国 大理州大理市

４５ 王孝达烈士故居 清末、民国初年 大理州祥云县

　　五、石窟寺及石刻 (５处)

序号 名　称 时　代 地　址

１
为疆界滇、蜀各有攸分等事碑

(含 «民事判决记碑») 清 楚雄州元谋县

２ 白云洞摩崖 清 西双版纳州勐腊县

３ 灵泉庵岩画 明 大理州剑川县

４ 石门摩崖石刻 民国 怒江州贡山县

５ 曲赤通摩崖石刻 宋 迪庆州德钦县

—８—

抄送:国家文物局.
省委各部委,省人大常委会办公厅,省政协办公厅,省监

委,省法院,省检察院,云南省军区.

　云南省人民政府办公厅 ２０１９年２月２５日印发